Item quia si bona etiam defuncto clerico, delata laicis, in quorum dominio saltim habituali, vel in facultate esse dicuntur, quinimò etiam in actuali, post agnitionem, quæ illico hunc effectum operatur (dum Judicis declaratio super pertinentia nihil de novo inducit, sed quod à principio jam existeret declarat) prioris possessoris exemptionem retinerent, ita sequeretur quod deberent esse exempta etiam ab oneribus laicalibus, atque à Judicis laici jurisdictione, cujus contrarium verius est, atque quotidiana praxis omnium Tribunalium docet; Atque ita de manifesto errore convinci videtur ratio plenè expensa præsertim per *Surd. dec. 20. n. 10. & seqq.* quod scilicet ita esset per indirectum subicere, clericum legi laicali, cui subesse cogatur, quoniam eo defuncto, atque annihilatione, ejusque dominio resoluta, quoties ejus voluntas non resistat, nil defuncti interest, an una, vel altera lex in ejus successione fervetur.

Tunc etenim ista ratio considerabilis esset, (ut alibi quoque advertitur) quando Statutum ita personam exclusam inhabilitaret, ut neque ex testamento bona obtinere posset (ex. gr.) contingit in legibus & statutis forensium inhabilitativis, quoniam ita esset adimere clerico libertatem aliàs sibi competentem de ejus bonis disponendi, atque lex laicalis ita ligaret ipsum clericum adhuc viventem, illum privando dicta libertate, eumque cogendo ad disponendum cum personis à Statuto volitis, Cessante autem ista ratione, non videtur quæ probabilitas id suadere possit.

Urget etiam pro alia opinione probabilis voluntas morientis, quoniam ex deductis *sub tit. de dote disc. 32. & 143.* ac alibi, quamvis clerici non subiaceant statutis laicalibus subiectione passiva, non tamen eis prohibetur eorumdem Statutorum usus in ratione activa, & privilegiativa, qualis videtur iste, ut potius agnati succedant pro conservatione bonorum in familia, cum id (ex insinuat pluribus) magis adaptatum sit hujus regionis moribus naturalibus, qui per clericatum non amittuntur, nec mutantur; Atque notoria praxis docet, quod etiam clerici, quæ ac laici amat propriam agnationem, & familiam, ut advertitur per eundem *Surd. cons. 554. num. 14. & seqq.* (& utinam non magis) Et consequenter ista ratio præsumptæ voluntatis pariter corrumpit, imò retorquetur; Unde propterea extensor dictarum decisionum *Urbinate.* tenaciter hanc diversam tenet opinionem, dum in eisdem ita proprium testamentum ordinat; Atque de me ipso quoque fateor, quod ubi agnatos in gradu successibili haberem potius istos vellem successores, quam proprias sorores moniales, vel cognatas in gradu longè proximiori, ita generaliter impellente natura ex Italiæ moribus, ut in dies docet fideicommissorum, ac majoratum ordinatio præsertim in casu, de quo *sub tit. de fidei. disc. 25. cum ejus annotatione in supplemento*, quoniam si quæ ratio favore proximiorum de sanguine adaptabilis est, eatenus intrat, quatenus fictè, seu artificialiter cognati proximiores sunt agnati, & non aliàs, ut ibi ponderatur, ideoque opinio, quam Rota tenet, plausum alibi non habuit, neque retineri potest, sed ab ea recedi debere sperandum est, cum ipse naturalis discursus atque communis usus nimium advertebatur: Neque ecclesiastica immunitas in hoc aliquid commune habet, nisi quatenus lex laicalis, clericis morientis voluntatem prohibeat, ut supra.

Ex his autem patet, quod in omnibus respondi contra eum qui meam operam requisierat, quamvis in contrarium urgerent pecunia per eam tradita, magis verò nimia benevolentia erga virum, ut ita facilis redderet concordiam cum fratre atque acerrimæ preparatæ liti occurreret, ut sequutum fuit; Utinam verò frequenter per hujus facultatis professores id practicaretur, quodque modici turpis lucri gratia ad lites etiam indebitas præsertim inter

conjunctos, non adhortarentur, atque provocarent eos, qui eorum consilium petunt.

TUDERTINA SUCCESSIONIS PRO CATHARINA DE PISENTIS.

Responsum pro veritate.

De eodem Statuto Tudertino, excludente matrem, ab intestata successione filii, ob remotiores agnatos, an valeat; Et an statuta disponentia de successione ab intestato, procedant in successione intestabilis, Et quid in hoc operetur voluntas patris pupilli, de cujus successione agitur.

S U M M A R I U M.

- 1 Adh series.
2 Statutum excludens matrem iniquum, & irrationale.
3 Loquens de successione intestata, non procedit in successione intestabilis.
4 Contrarium ejus de quo num. 2. & quod haec statuta non sint odiosa.
5 Et contrarium ejus de quo num. 3. ut procedant, etiam in successione intestabilis.
6 De usu loquendi in hac materia attendendo.
7 De rationibus, ob quas verior sit opinio de qua n. 5.
8 Magis legis praesidio digni sunt intestabiles, quam testabiles.
9 De provisionibus circa intestabiles.
10 De ratione ob quam in verborum sensu grammaticali immorandum non est.
11 An statuta disponentia favore agnationis prosint feminis agnatis.
12 Feminae agnatae veniunt ad fideicommissa etiam agnativa defectis masculis.
13 Quod conclusio de qua num. 5. cesset accedente voluntate patris defuncti.
14 An & quando a fideicommissis in casu delicti, inferatur ad casum mortis.

D I S C. VII.

Petrus, Instituto Angelo filio in pupillari aetate constituto, sub tutela, & educatione Catharinae uxoris, & matris respectivè, istam ei substituit in casu delicti, eamque ab initio usufructuariam reliquit; Cumque in eadem aetate pupillari, praefari Angeli obitus contraxisset, superstitibus dicta Catharina matre, & N. amita; Hinc inter istos orta est successione controversia, cui causam dedit Tudertinae civitatis Statutum distincti. 2. rubr. 56. per quod mater ab intestata filii successione excluditur per agnatos, & quorum appellatio, in eodem Statuto declaratur, venire forem, & amitam; Super qua controversia; Aliqui ex parte dictae Catharinae matris consulti, responderunt ejus uxore, ex duplici fundamento; Primo nempe ob dicti Statuti invaliditatem propter ejus iniquitatem, ac irrationabilitatem excludendi matrem à lucuosa filii successione ex individuali auctoritate Baldi cons. 58. lib. 5. Et secundò quod cum illud ita disponeret de successione morientis ab intestato, locum habere non deberet isto casu, in quo agebatur de successione intestabilis juxta opinionem Bald. cons. 232. n. 2. lib. 4. quam plures sequuntur plenè, ac elaboratè collecti per Andreol. contr. 330. ubi proficitur cum illo ordine litaniae, qui pro quodam moderno nunquam mihi placito stylo introductus est sexaginta tres Auctores referre hanc opinionem tenentes, quorum plures collecti habentur apud Gabr. de Statut. cons. 1. & in puncto hujus statuti Tudertini Bald. seu verius Jo. de Amelia apud eum cons. 133. n. 3. lib. 4. Desuper autem ex parte ejusdem Catharinae pro veritate consultus; Respondi, quod neutrum ex his fundamentis pro meo iudicio subsistentiam haberet: Bene tamen probabilis ei successio debita esset ex altero motivo voluntatis morientis, ut infra; Quatenus enim pertinet ad primum, illud dixi omninò improbabile; Tum ob contrarium usum hujus Statuti per plura saecula extra controversiam; Tum etiam ob falsum Baldi praesuppositum, circa illius iniquitatem vel irrationabilitatem, cum attentis hujus regionis moribus, tam antiquis, quam modernis, ac mediis; verius sit contrarium, ex rationibus pluries insinuat, praesertim in Perusina disc. 1. Undè propterea, quamvis Rota, atque moderni scriptores sequantur hanc parum probabilem antiquiorum credulitatem, seu traditionem, quod hujusmodi

statuta dicantur juris correctoria, atque ab ejus dispositione exorbitantia; Attamen fatentur quod non sint odiosa ut d. disc. 1. & alibi advertitur.

Quo verò ad alterum fundamentum (quod aliquam majorem soliditatem habebat) Advertebam, quod licet plures dictam opinionem teneant relati per Andreol. dicta controversia 330. quorum majorem partem referunt quoque Menoch. cons. 569. & Castill. lib. 6. contr. 154. ac illi, de quibus infra, ex quibus probabiliter dictus Auctor, cum improbo labore transcriptoris potius quam Doctoris, dictam litaniam composuit; Attamen, ut etiam attento numero, magis communis (quae antesignanus habet Bartol. in l. 1. ff. de suis & legit.) sit in contrarium, plenè probant Menoch. d. cons. 569. Gabr. dicta cons. 1. n. 1. & cons. 14. n. 15. lib. 1. Castill. dicta contr. 154. lib. 6. Thesaur. lib. 2. quae sit. forens. 18. Redenach. cons. 22. cum duobus seqq. atque hanc pluries sequuta est Rota praesertim dec. 349. n. 35. p. 6. rec. & apud Cels. dec. 125. n. 13. cum seq.

Clarius verò quia cum istius opinionis potissimum fundamentum consistat in communi usu loquendi, super quo alii tenentes contrariam, nimium certant, quod scilicet hic usus debeat formiter probari, ut appellatione intestati veniat intestabilis, ita cum consuetis Legistarum ineptiis, acriter immorando in formalitate verborum, quibus Statutum utatur, eorumque grammaticali significatione, ob quam aliqua ex eadem formalitate tres casus constituunt seu distinguunt, ut apud Cirocc. contr. 18. n. 10. Id probari dicebam, dum idem Bald. qui reputatur contrariae opinionis antesignanus, in cons. 4. lib. 2. agendo de hoc eodem Statuto individuali, (quamvis ad alium effectum) procedit cum praesupposito istius usus loquendi in hac Civitate, ut appellatione intestati veniat etiam intestabilis.

Quamvis autem haec deducere ut currenti inepto stylo satisfacerem, immorando in auctoritatibus, earumque majori calculo, ac etiam pondere, ob illam praesertim Rotae, cui potissimè in hoc Principatu magis deferendum est, & ne aliàs mihi objiceretur solitum objectum rationiorum, seu distinctionum de capite; Attamen post expletas istas, improbi, ac inepti laboris partes, assumendo partem rationativam genio magis adaptatam; Dicebam, quod pro meo iudicio, manifesta ineptia videtur huic puncto tantam disputationis dotem praebere in verborum formalitate, seu communi loquendi usu immorando, cum attenta verissima, semperque praeculis habenda à Judicantibus & Consulentiibus adeo frequenter insinuata propositio, in omnibus attendendi potius substantiam voluntatis, quam verborum formalitates, vel grammaticales significationes, punctus videretur planus tali disputatione indignus.

Ut enim in praecedentibus pluries advertitur, hujusmodi Statuta continere dicuntur testamentum legis ita ab eis ordinatum, supplendo partes ejus, qui non credendo se moriturum, vel ex improvi moriens, testatus non est, tanquam per speciem illius testamenti quod in aliquibus partibus Episcopi circa pias dispositiones pro morientibus ab intestato facere solent, ut habetur sub tit. de testam. disc. 24.

Si ergo lex ita occurrere voluit, atque commiserando eum, qui ex vi morbi; vel alio casu, testari non potuit, quamvis casum preveniendo potuisset, pro eo testari voluit, multò magis, & absque dubio dicendum est, ut id agere voluerit pro iis, qui neque volentes potuissent id agere ob aetatem, vel amentiam, seu ob aliud impedimentum naturale, dum istis obijci non potest ea negligentia, de qua illi redargui possunt; Et consequenter absque dubio, majori legis praesidio, ac assistentia digni sunt; Ut in proposito hypothecae legalis non competentis adversus voluntarios administratores bonorum ejus, qui poterat per se ipsum ejus bona administrare, bene tamen competentis adversus administratores legales, ac necessarios eorum, qui non possunt, ideoque legis praesidio magis dignos, habetur in Anticiana sub tit. de credito disc. 39. cum similibus.

Idque rectè comprobari dicebam ex pluribus Italiae Statutis, vel consuetudinibus praesertim ex Neapolitan. & Baren. enunciatis sub tit. de dote disc. 103. & seqq. & pluries etiam hoc eodem titulo, quod scilicet ubi filii ex aliquo matrimonio supersites decedant in aetate non apta ad testandum, habeantur pro non extantibus, adeo, non ex ipsorum, sed ex praedefuncti parentis persona, successio regularitur; Et claris comprobatur ipsum jus commune, quod facultatem praebet patri testamentum condere pro filio pupillo, vel amentiente mediante substitutione pupillari, vel exemplari cum similibus; Ergo planum est, ut Statuta potius intestabilis, quam intestati casum cogitaverint.

Et

Et quid istam praeteris inter Legistarum ineptias observare consuevi; Tum ob claram fallaciam praesuppositi odibilis hujusmodi Statutorum in qua ipsi magnum fundamentum constituere solent; Tum etiam ob verborum formalitatem, & criticismem à Consulentiis subtilitate proditam, (ut mercenario more causae inservirent,) non solum ob dictam propositionem, ut substantia veritatis potius, quam formalitas verborum attendi debeat; Sed etiam reflectendo quod hujusmodi Statuta, ut plurimum in Italia, ordinata fuerunt de tempore quo illa adhuc rudis erat, atque linguae Latinae notitiam adhuc non bene recuperaverat; Undè propterea videmus quod Accursius, & Bartolus, alique primi nostri in hac facultate parentes, & magistri, quos adeo, & merito veneramus, in gravissimos errores linguae inciderunt, circa captoriam, sive circa usuras centesimas, & similia; Igitur proflus incongruum est, leges, quae rudi, & grossolano more; juxta illorum saeculorum conditionem compositae fuerunt, interpretari cum verborum grammaticae criticisme, dum potius eadem grossolano modo, substantia verisimilis statuentium voluntatis attendenda est, eodem modo quo in testamentis pluries advertitur sub tit. de fideic. & alibi; Et propterea in hac materia, omninò in judicando, & consulendo, cavendum videtur à Consulentiis, qui ut corum conductam operam ad conducendum oportunitatem praebent hujusmodi subtilitates excitare, atque ut vulgò dicitur solent cum Legistarum aureo organo, leges ad suum sensum trahere, seu extendere studuerunt.

Aliqua dubitandi ratio cadere videbatur in hac facti specie super Statuti odibilitate, vel stricta intelligentia, ex eo quod non ageretur de concursu matris cum agnatis masculis, in quibus actu, & habitu urgeret ratio, seu favor conservacionis agnationis, & familiae, dum agebatur de concursu cum femina, quae licet esset agnata, non tamen apta erat agnationem conservare, quinimò, neque actu de facto conservabat ob Italiae mores, quod feminae nupte transerunt in familiam virorum, eamque assumunt, juxta ea quae in proposito Statuti Urb. 141. late habentur per Rot. decis. 267. p. 9. recen. Verum quamvis id esset aliqua consideratione dignum, quando ageretur de interpretatione magis, vel minus benignè faciendae de lege ambigua; Id non intrabat in praesenti, quoniam punctus erat, an Statutum indefinitè loquens de successione intestati, locum haberet in successione intestabilis favore agnatorum in genere, & sic etiam masculorum. Isto autem puncto generaliter, ac indefinitè in quaestione, an sub nomine agnatorum, veniant feminae de familia, quatenus id non exprimitur; Sed quia in verbis ita disponitur, limitatè tamen favore fororis, & amicae, hinc ita intrat vulgaris regula textus in l. ille aut ille ff. de legat. 3. quod in claris, & expressis non intrant praesumptiones, & argumenta, vel interpretationes.

Ac etiam quia (ut pluries habetur in sua materia sub tit. de fideic.) quidquid aliqui contradicant, verius, magisque receptum est, ut etiam in fideicommissis, & primogenituris expressè agnatis, defectis masculis, feminae veniant, quoniam verè agnatae sunt; quamvis nuptae, quinimò quamvis moniales ex ibi deductis, idque in specie favore feminae decisum habetur apud Cels. d. decis. 125. atque difficultas cadit contra aliam feminam agnatam, de qua dicta dec. 267. p. 6. rec.

Adhuc tamen, his non obstantibus, in hac facti specie pro matre respondendum esse censui, ex fundamento, de quo in alia Tudertina disc. praecedenti, & alibi, quod scilicet cum hujusmodi statuta contineant fictam supplementationem voluntatis ejus, qui intestatus, vel intestabilis obiit, dum lex praesumit, ut ita ejus successione regulari voluerit, hinc proinde cum perpetuò cedat praesumptio veritati, hujusmodi Statuta cessant, ubi de contraria morientis voluntate constat, ut etiam pluries advertitur sub tit. de legitim. & detraction. ubi pariter de hujusmodi statutis saecularum exclusivis propter masculos, vel agnatos, quod cum in hac facti specie constaret de voluntate patris pupilli, (quae etiam in ipsius pupilli successione attendenda est) de uxoris, ac respectivè matris praedilectione, non solum illam relinquendo usufructuariam, ac filii tutricem, & educatricem, sed etiam eam illi substituendo in casu delicti, hinc proinde ita ejus voluntas clara favore matris defumit videbatur.

Quamvis enim regulariter, substituto in casu delicti, strictè ad ejus limites intelligenda veniat, neque ab illa inferri possit substitutionem in casu mortis, ut pluries habetur in dicta sua materia sub tit. de fideic. ideoque inferri non possit ad compendiosam, quae sub se contineret pupil-

larem; Attamen id nimium considerabile mihi videbatur; Vel ex recepta propositione pluries in dicta sua materia insinuata, ut haec substitutio in casu delicti nimium sit considerabilis etiam pro casu mortis, tanquam una ex coniecturis voluntatis testatoris; Vel quod ita admitrenda esset ea suppletio, de qua praesertim in alia Tudertina eodem tit. de fideicom. disc. 115. quasi quod minus dictum, quam voluit; Vel demum quod ista sit circumstantia, ob quam ex duplici assistentia legis, & voluntatis defuncti, quam mater habeat, ita per quamdam speciem limitationis, recipienda potius veniat dicta prima opinio Baldi, his omnibus simul, ac unitim ponderatis.

FLORENTINA SUCCESSIONIS PRO ELISABETHA DE MARUSCELLIS

CUM PETRO FRANCISCO DE CASTELLIS.

Casus decisus per Magistratum Florentiam pro Petro Francisco.

De Statuto Florentino excludente sorores, vel aliàs feminas proximiores propter agnatos remotiores, etiam usque ad sextum, vel respectivè octavum gradum; An intelligendum veniat de agnatis lineae inferioris; vel etiam de illis lineae superioris; Et de aliis ad ejusdem Statuti materiam; Et praesertim an sit favorabile, vel odiosum. Et de aliquibus differentiis inter collaterales lineae superioris, & illos lineae inferioris, sive inter patruum, & nepotem ex fratre.

S U M M A R I U M.

- 1 Adh series.
2 De haerede putativo non bene consciente inventarium remissum.
3 Quod super notoriis, & certis non debeant fieri allegationes.
4 Interpretatio Statutorum pendet ex eo an sint favorabilia, vel odiosa.
5 De ista quaestione an sint favorabilia, vel odiosa, de variis opinionibus.
6 Statuta debent intelligi ad litteram, & non admittunt extensionem.
7 De verbo cippus quid significet.
8 De differentia inter collaterales lineae superioris, & inferioris.
9 Patruus, vel avunculus non succedit cum nepote ex fratre, vel sorore.
10 Inter plures nepotes ex fratre praedefuncti non intrat representatio, sed omnes succedunt in capita etiam si alii amita à statuto exclusa.
11 Nepotes ex fratre defuncto succedunt, cum patre, vel matre.
12 Patruus, vel avunculus non succedit cum patre, vel matre.
13 Nepotes ex fratre usque excludunt nepotes ex fratre consanguineo, vel uterino.
14 In feudis Regni Neapolitani succedit nepos ex fratre, sed est sub quaestione in patruo.
15 Gratia extendens successionem ad quartum gradum intelligitur de linea inferiori.
16 Statutum favore fratrum suffragatur filiis fratrum, sed non patruis.
17 De consuetudine Neapolis super collateralibus remotioribus.
18 Ubi lex est clara non curantur ratiocinia, & absurda.
19 Idem de voluntate testatoris.
20 De novis reformationibus Statutorum Florentiae.
21 Exclusa sorore, censetur exclusae filii, & ulteriores.
22 Femina est agnata, & succedit in agnatis.
23 Quod quaedam subtilitates à ratione deviantes non debent attendi.
24 Statuta vocantia agnatos, sunt potius favorabilia.

D I S C. VIII.

Defuncto ab intestato Octavio de Castellis, cujus nimum pinguem haereditatem adivit Elisabetta ex germana sorore nepis; Petrus Franciscus agnatus sexto gradu aequali, utpote ab Antonio communi proavo descendens, ex dispositione Statuti Florentini, hanc successionem sibi potius debitam petiit; Introductaque causa coram ejusdem

dem Civitatis quodam Magistratu per M. Ducem deputato, eaq; pendente, ex parte dictæ Elisabethæ (ita causæ gravitate merito exigente) per universam Italiam alicujus nominis Scribentes consulti fuerunt, præsertim verò in Urbe expetitum fuit consilium quatuor Advocatorum, median- te eorum congressu, iuxta laudabilem stylium habito præviis discursibus qui in scriptis à singulis editi fuerunt, in hoc autem congressu scissa fuerunt vota; Duo etenim crederunt poriores esse partes dictæ Elisabethæ, dictamque statuta- riam dispositionem non obstat; Alter autem senior, ma- gisque Advocatus, & ego tunc omnium junior, in contra- rio fuimus voto, nimiam difficultatem contra eam habentes, Adhuc tamen agentes pro dicta Elisabetha, ex pruden- ti consilio petierunt, ut omnes pro ea singulariter ad causæ oportunitatem scribere deberemus, ne aliàs quorum absen- tio à scribendo, malam impressionem causæ præjudicialem produceret, cumque iusta esset petitio, deneganda non erat.

Duo igitur Responfa desuper à me data fuerunt; Unum pro veritate in forina discursiva pro congressu ut supra; Et alterum more Advocati ad causæ oportunitatem, ultra aliud Responsum pro eadem post decisam causam datum, quod fuit puncto non bene confecti inventarii, de quo sub tit. de hæred. & hæreditate disc. 17.

Quatenus igitur pertinet ad secundum Responsum ad causæ oportunitatem, postquam (ut ignaro vulgo, atque pragmatico mori satisfaceret) inanis chartarum repletio facta fuit cum allegationum cumulo, super notoria, & præ- supponenda conclusionem, quod attentata dispositione juris communis novissimi, per quod sublata sexus, ac agnationis, seu cognationis differentia sola gradus proximitas atten- denda est successio debita esset Elisabethæ in tertio non autem adori in quarto gradu existenti; Ut Statuti obstaculum removeretur, ad quod difficultas restringebatur, assumpsi quæstionem super hujusmodi Statutorum natura, seu quali- tate, an scilicet favorabilia, vel odiosa censenda sint, cum ex hoc pendeat eorum interpretatio; in ea stricta, & rigoro- sa, vel potius lata, & benigna esse debeat.

In hoc autem, DD. de more nimium variant, pluresque habentur opiniones relatæ per Soccin. jun. cons. 1. n. 46. lib. 1. & Rot. dec. 53. p. 3. recent. Prima scilicet, ut censenda sint favorabilia, vel saltem non odiosa odio irrationabili, ut- potè ordinata favore agnationis, quam sequitur Rota ex relatis per adden. ad Buratt. dec. 6. & 288. & dicta dec. 53. p. 3. Altera est de directo contraria, ut sint omnino odiosa, & exorbitantia, quam sequuntur plures relati per Rotam dict. dec. 53. p. 3. recent. n. 2. Tertia distinguens, ut cen- senda sint odiosa, quoad caput exclusivum ex relatis eadem dec. 53. nu. 3. Quarta demum distinguens inter masculos æquales gradu, & alios inæquales; Sive inter fœminas, qui- bus debita sit legitima, & aliis, quibus non sit debita, ut primo casu dicenda sint favorabilia, secus autem in altero cum exorbitans videatur, ut remotior, ac inæqualis, pro- ximiorum excludere debeat, ex deductis per Merlin. de primogen. lib. 3. c. 4. n. 15. cum seqq. Giovagnon. cons. 62. n. 12. lib. 1. & dicta dec. 53. n. 4. apud quos concordantes; Quinta distinguens inter fœminas agnatas, & non agnatas ut eadem dec. 53. nu. 5. Et sexta an Statutum exprimat, necne rationem agnationis ut eadem dec. 53. n. 6.

Secundam igitur, seu quartam opinionem distinguen- tem, dicendo veriorum, ac probabiliorum, ita inferebam, quod versaremur in Statuto omnino odioso, ac exorbitan- ti, ut adeo proxima neptis ex sorore, per nimium remotum, peneque extraneum transversalem excludi deberet; Atque hoc posito inferebam ad conclusionem, de qua plene Gio- vagnon. dicto cons. 66. lib. 1. Rot. dec. 68. n. 3. & 4. p. 6. rec. cum aliis infra in Fanen. disc. 15. quod scilicet hujusmodi Statuta intelligenda sint ad litteram, ac de personis, de qui- bus loquuntur in verbis, denegata extensione, etiam ex identitate, vel majoritate rationis; Ideoque dum loquitur de sorore morientis, extendendum non esset ad casum con- troversiam, in quo agebatur de nepte ex sorore jam defuncta.

Irem quod idem Statutum intelligendum esset de colla- teralibus lineæ inferioris, non autem superioris, ex duplici ponderatione; Primò quod Statutum in parte inclusiva agnatorum vocat eos, qui sint ejusdem cippi, qualis dicitur ille, qui sit communis excludenti, & exclusio utpotè ab utriusque patre, vel avo, ex his, quæ super hujus vocabuli si- gnificatione habentur sub tit. de fideic. præsertim disc. 3. ubi de subdistinctione familiaræ contentivæ in proximam, & re- motam; Et secundò ob magnam differentiam, quam lex con- stituit inter transversales lineæ superioris, & illos lineæ infe- rioris, istos magis diligendo, ac privilegiando in hac materia

successionis; Siquidem jus commune admittit nepotes ex fratre, quamvis tertio gradu distantes una cum parentibus, ac etiam cum germanis fratribus ad intestatam successio- nem, & tamen non admittit patruos, quamvis in eodem ter- tio gradu constituti sint, ex relatis per Cyriac. contr. 405. n. 34.

Neque vim argumenti tollere potest responsio, ut id pro- veniat ex beneficio repræsentationis, cuius ratione nepotes qui sunt in tertio gradu occupare dicuntur secundum eor- um patris, quoniam istud quoque beneficium denotat ma- jus privilegium; Ac etiam quia, etiam eo non intrante, ad- huc eadem prælatio conceditur, quoniam si moriente ali- quo ab intestato, nullius extantibus parentibus, vel germa- nis fratribus, unde propterea cesset hæc fictio, ob quam re- motior fiat proximior æqualis, adhuc ex magis communi, & recepta opinione, successio debetur solum nepoti, non autem patruo, iuxta opinionem quam tenent Bart. Bald. Nicol. de Ubald. Marta, & alii relati per Cyriacum dicta contr. 405. n. 34. & seq. & latius per Ursin. de feud. p. 2. q. 8. art. 1. n. 2. rejecta contraria opinione Salyceti, & aliorum, quos refert, & sequitur Mant. de tact. lib. 23. tit. 30. n. 45. & tit. 32. n. 17. & seq.

Atque ubi nulli supersunt fratres, sed solum nepotes ex pluribus fratribus prædefunctis, (quidquid antiquiores ac- cesserim certaverint, adeout ista fuerit una ex magis invo- luntis quæstionibus, quæ in jure habentur,) hodie forsitan ubi- que, præsertim verò in Rota, & Curia Romana, ac etiam in Tribunalibus Regni Neapolitani, receptum est, ut non in- traret fictio repræsentationis, sed omnes succedant in capita ex plene relatis per Theaur. dec. 162. Franc. dec. 24. n. 10. Prat. observ. 11. Buratt. & Adden. dec. 352. dec. 600. par. 5 recent. dec. 180. & 278. p. 6. & dec. 178. p. 7. recent. & sequit; Idq; Rota amplia vit quamvis adesset amita per Statutum exclusivum ut in Romana de Marescottiis 27. Februarii 1637. coram Buccabella, & 18. Junii 1646. coram Verolpio, & in aliis.

Et tamen si isto casu supersint parentes, adhuc isti nepo- tes ex fratribus cum parentibus admittuntur ad successio- nem iuxta magis communiter receptam opinionem, super qua Martin. in addit. ad Reverter. dec. 418. multos refert, atq; ita in fine refert decisum per S. Consilium, & tamen sine du- bio patris, vel avunculi non admittuntur ad successio- nem cum patre vel matre, etiam si sint ejusdem lateris, quamvis eadem sit gradus proximitas, ergo magna differentia est in- ter collaterales lineæ superioris, & illos lineæ inferioris.

Prout nullis extantibus germanis fratribus, unde propte- rea dicta fictio repræsentationis cesset; adhuc in patris, vel avunculis non intrat distinctio unicatitatis, vel duplicitatit vinculi, an scilicet ex uno, vel utroque latere conjuncti sint, cum istam differentiam lex consideraverit solum in fratri- bus, & fratrum filii, quamvis cesset necessitas repræsentationis ut supra, quia nempe supersint nepotes ex fratre utriusque, & nepotes ex altero fratre consanguineo iuxta casum, de quo in Romana hæreditatis de Spatis sub tit. de fi- deicom. disc. 57. quoniam ex magis communi, & recepta opinione potior est conditio nepotum ex fratre germano, cum quibus alii nepotes non concurrunt iuxta auctoritates relatas dicto disc. 57. de fideicom. n. 7.

In successione item feudorum Regni Neapolitani, quæ restricta est per illius Constitutiones ad tertium gradum, extra controversiam veniunt nepotes ex fratre, & tamen in patruo, qui eodem grada attinet; & sub quæstione, ut patet ex deductis per Ursin. de feud. dicta par. 2. q. 7. art. 1. Bilott. cons. feud. 23. Rovit. dec. 94. Et quamvis hodie ex moder- na gratia, successio extensa sit ad quartum gradum civilem, intelligitur tamen in linea inferiori, non autem superiori, ut in sua sede, cum similibus.

Et in ipsamet materia statutaria, exclusio fœminarum propter fratres iuxta sententiam Bart. in l. liberorum ff. de verbor. signific. canonizataam plene per Rotam in Romana suc- cessionis de Girona 23. Januarii 1574. coram Robustero, sus- fragatur etiam nepotibus ex fratre, quamvis id non sit extra aliquam dubitationem ex deductis infra in Viterbien. disc. 16. Sed extra quæstionem est, ut patruus non veniat ex de- ductis per Gabriel. de statutis concl. 7. & communiter. Idem- que habemus in materia consuetudinum Neapolis de qui- bus mentio habetur infra in Beneventana disc. 26. quod sci- licet data gradus inæqualiter inter masculos & fœminas, intrat conclusio solum favore masculorum lineæ inferio- ris, non autem superioris cum similibus.

Quamvis autem cum his, ac similibus floribus, aliisque generalibus propositionibus atque cum superflua copiosa allegationum congerie, ignaro vulgo grata, curassem, mo- re Consulentiū conductio jure scribentium, Respon- sum

FLORENTINA SUCCESSIONIS DE FRANCESCHIS PRO MARIA LUCRETIA, ET MARIA MAGDALENA CUM PHILIPPO FRATRE,

Responsum seu Discursus.

De Statuto Florentino exclusivum fœminarum propter masculos, ac continetur sola subiectione persona- rum, non curata illa bonorum, sive an utriusque Statuti combinationem admittat.

Et ubi successio complectatur bona in diversis Prin- cipatibus existentia, qualis dicitur hujusmodi succes- sionis forus competens, etiam respectu bonorum alibi existentium; Et incidenter de legibus, scriptis, vel non scriptis, quæ in Civitate, ac Regno Neapo- litano habeantur super fœminarum exclusionem, ab intestata successione.

S U M M A R I U M.

- 1 Fides scriptis.
- 2 De fructibus an veniant in iudicio petitionis hæredita- tis remissive.
- 3 Ad materiam tex. in l. hæres absens.
- 4 De foro absentis, cui dandus sit curator.
- 5 De foro rei sitæ, & an hæres conveniatur in loco imple- menti.
- 6 Ubi de successione sit quæstio, atque bona sint in pluribus Principatibus vel locis, qui sit forus magis compe- tens.
- 7 De eodem ut attendatur caput hæreditatis, & quomodo.
- 8 Paganus non habet duplex patrimonium neque hæ- reditatem.
- 9 Declaratur quomodo, & quando procedat, & de plu- ralitate successionum.
- 10 De frequentia Statutorum, & præxi dictæ conclusionis super diverso modo succedendi.
- 11 Fortius ubi sunt plures Principatus diversi.
- 12 An quilibet faciat confiscationem in suo.
- 13 Observantia est deferendum in interpretatione Statuto- rum.
- 14 De ratione ob quam non placeat opinio, exigens subiectio- nem bonorum.
- 15 Quid in hoc Statuto Florentino.
- 16 Præscriptio nunquam datur cum mala fide.
- 17 De legibus Civitatis, & Regni Neapolis super exclu- sione fœminarum.
- 18 Constitutiones, & pragmaticæ Regni dicuntur jus commune.
- 19 Dos ubi succedit loco legitime.
- 20 De consuetudine Neapolis super exclusionem fœminarum.

D I S C. IX.

Juxta seriem in hac eadem causa recensitam sub tit. de Hæred. & Hæred. disc. 9. Defunctis ab intestato in ci- vitate Florentina patria originaria, prius Francisco patre, deindeque Julio filio, superstitibus Philippo filio, ac fra- tre respectivè, ac Maria Lucretia, & Maria Magdalena filiabus, & respectivè fororibus; Cum Philippus, ad nor- mam Statuti Florentini fœminarum exclusivi, ne dum per fratres, sed etiam per ultiores agnatos ex deductis in alia Florentina disc. præced. hæreditaria bona in ipsa patria, ejusque ditione existentia, extra omnem controversiam obtinisset, pleraque verò alia ad eandem hæreditates per- tinentia existerent in Urbe, vel Statuto Ecclesiastico, ac etiam in Civitate seu Regno Neapolitano, nec non in Ci- vitate seu Dominio Veneto, eorumque possessionem, ac fructum de facto, tacita fororem existentia, obtinisset; Certiorque factus de pluries insinuata opinione, quam Ur- bis, ac etiam Neapolis Tribunalia retinent super copulati- vo concursu utriusq; subiectionis personarum, & bonorum, in hujusmodi Statuti exclusivis necessario, quodque pro- pterea respectu bonorum in his Principatibus existentium, ad limites Juris communis æqualis fororum conditio esset; Hinc proinde, cum præsupposito quod Rota Florentina, aliaque illius Civitatis Tribunalia diversam sequantur opi- nionem, ut sola personarum subiectione ad id sufficiat etiam

sum sive informationem exornare, adeout ob dictas simili- tudines, ea forte aliquem habuerit plausum.

Attamen reflectendo ad veritatem (liberè ut dictum est, tam oretenus in congressu, quam in scriptis in discursu in- sinuatam) ego contrarium credebam probabilius, unde propterea resolutio iuxta visa fuit ex vulgari regula textus in l. ille aut ille ff. de leg. quod scilicet in claris, & expressis non intrant quæstiones, & argumenta; Ac etiam ex propo- sitione desumpta ex textu in l. omnium ff. de leg. quod ubi lex est clara, non curantur absurda, & an ratio naturalis resistat, nec ne, cū ista sit præcipua legis prerogativa, ut quamvis dura, servari debet, nimium attendendo rationem etiam su- pra doctrinas, ubi agatur de interpretatione legis dubiæ.

Quod etiam habemus in materia fideicommissorum aliarumque ultimarum voluntatum, quod scilicet magnum reputatur absurdum argumentum pro conjectura seu in- terpretatione ambiguae voluntatis, ubi verò ea est clara, istud argumentum negligitur ut præsertim advertitur sub tit. de fideic. disc. 30. & in illius causæ decisionibus ibi re- latis cum similibus.

Cum igitur in novis reformationibus editis, tam ad ma- jorem declarationem antiqui Statuti, quam etiam respecti- ve pro extensione favoris agnatorum ulque ad octavum gradum S. & nulla mulier, vel ejus filii, & S. sequen. inci- pien. alii vero omnes, generaliter disponatur ut sorores per agnatos transversales intra sextum, & omnes alia fœminæ, alique per eas conjuncti excludantur per agnatos ulque ad octavum gradum, neque cum eis concurrunt præterende possint, quod clarius explicatum habetur in earumdem re- formationum publicatione, quæ materna lingua populo facta fuerat; Hinc proinde, (pro meo iudicio) contempribi- les remanent Juristarum subtilitates, atque, ut vulgo dicitur sturaturæ, quæ per scribentes pro hac parte, pro ingenio- rum varietate deducebantur, cum id in verbis claris deci- sum esset, non solum de fororibus, sed etiam de omnibus aliis mulieribus, ac descendentibus per eas.

Et nihilominus, ubi etiam id explicatum non esset, idem quomocumque dicendum veniret ex regula, quod in- secta primitiva, infecta dicitur derivativa, & conse- quenter quod exclusio fœminæ proximioris secum tra- hat exclusionem ejus filiorum, ac descendentium jux- ta magis communem, ac probabilem opinionem, de qua alii relatis apud Sard. cons. 85. Rota dec. 405. p. 5. rec. & habetur infra in Interamnen. disc. 14.

Prorsus enim improbabile, ac humano discursui contra- rium videtur, ut remoti agnati excludere deberent per ma- nam sororem, quæ non solum habet prerogativam majoris proximitatis primi gradus, sed etiam alteram agnationis, quoniam fœminæ licet non prorogent familiam, attamen donec vivunt, illam conservant; Ideoque cessante concursu masculorum, ex magis communi, & recepta sententia suc- cedunt etiam in fideicommissis, ac majoritatibus agnatiis, ut pluries habetur in sua materia sub tit. de fideic. & tamen, quod non debeat excludi fœminæ ex fœmina, quæ sunt gradu remotiores, & extraneæ à familia, & agnatione; Ideoque hujusmodi simplicitates à naturali ratione, ac humano dis- cursu adeo aberrantes, irrisione dignæ videntur; Multo ve- ro magis eadem irrisioni digni sunt, non quidem ipsi Con- sultentes, qui eas deducunt, utpote excusabiles, ut sibi com- missas partes, ingenium acuendo, explicent eo quo possunt modo, sed Judices qui Consulentiū auctoritate in cæca fide sequuntur, quoniam repugnantia est nimis clara; Potissimè quia, licet in quadam physica possibilitate dari possint collaterales lineæ inferioris usque ad octavum gra- dum, attamen ex magis communi, & frequentè contingen- tia id moraliter est impossibile; Ideoque dictæ ponderatio- nes de linea inferiori vel superiori percipientes gradus magis proximis, in quibus sint verificabiles, non videbantur ad rem adaptabiles in gradibus adeo remotis.

Clarius verò dum (pro meo pluries insinuato sensu) ex ratione ponderata præsertim in Perusina disc. 1. & in aliis, magis efficax argumentum, quod in ista statutaria materia favore fœminarum deduci soleat super hujusmodi Statuto- rum exorbitantia, & odibilibitate, corruit, nullamque habet probabilitatem, cum potius, nostri moribus attentis, con- trarium dicendum sit, adeoque sit potius favorabile, ut for- miter discusso articulo, relatisque omnibus opinionibus, ac singulis respondendo, firmatur dicta dec. 53. p. 3. recent. cum qua processum est in aliis relatis per Adden. ad Buratt. dicta dec. 6. & 228.

pro bonis extra territorium, multo verò magis ubi in bonorum loco eadem lex vigeret; In iudicio *l. diffamari* quod vulgo *jadationis*, & *jadationum* dicimus, eadem foreores super universæ successione iudicio etiam respectu bonorum in dictis aliis Principatibus existentium coram Iudice qui ibi *Quartariorum*, aliique dictæ patriæ Tribunalibus provocavit; Quare ex eorundem foreorem parte super quatuor consultus fui; Primò nempe super fori competentia, & an iustè petere possent remissionem causæ ad Tribunalia Principatum, in quibus respectivè bona posita sunt; Secundo in meritis negotii principalis, an scilicet dictum patrium Statutum afficiat respectu dictorum bonorum in diversis Principatibus existentium; Tertiò quid de fructibus hoc medio tempore à fratre perceptis, Et quartò, an eisdem ex aliquibus prudentialibus motivis huiusmodi liti prosecutionem negligens, obitare posset aliqua præscriptio; Itaque occasione requisitus fui de notitia legum Civitatis, ac Regni Neapolitani super fœminarum exclusione.

De tertio puncto fructuum habetur actum *dicto disc. 9. de hæred. & hæred. Quatenus verò pertinet ad primum super competentia fori; Cum aliqua Responso, quæ super hincindè data erant communicata essent, in quibus deducebatur universa fere materia competentia fori super facultate conveniendi hæredem, cum aliqua tamen confusione casuum, seu quæstionum, ut hodiernum stylus frequenter docet; Hinc proinde, ad veritatem eruendam, tollendaque æquivoca, cum quibus mihi videbatur quod procederet; Pro genio, & consuetudine advertebam ad plurimum casuum, seu quæstionum distinctionem.*

Primus enim casus est ubi agatur de terminis, ac materia *textus in l. hæres absens ff. de iudic. quia nempe quæstio non sit super hæreditate vel successione, sed creditor hæreditarius, vel alter qui aliquod jus habere pretendat in bonis alias, quam iure hæreditario, conveniat eum, quem non dubitatur esse hæredem, in foro defuncti, quamvis ipse alibi moretur, diversumque forum habeat juxta casum de quo *sub tit. de iurisdict. & foro competens. disc. 86.* ubi de materia; Id autem nimium extraneum erat à præsentis controversia, ideoque extrà propositum deducebantur auctoritates istum percutientes.*

Alter casus est ubi agatur contra debitorem absentem à Civitate, vel Provincia, seu Principatus, conveniendum in loco contractus destinatæ solutionis, sive habentem plures foros, an, & ubi conveniri debeat, sive ad quem Iudicem pertineat dare curatorem absentem ex deductis per *Virgil. de legit. personarum c. 14. nu. 30.* & alios relatos per *Amat. res. Jul. 33. n. 6. & seq. & per satum*, qui allegabatur, sed pariter id extra casum controversiæ, & consequenter doctrinæ erant extra propositum.

Quales erant quoque aliæ, cum magna congerie deductæ super tertio casu ad materiam *textus in l. fin. C. ubi in rem actio*, de qua post antiquiores *Barbof. in dicta l. hæres absens §. proinde num. 1. 5. & 16. Carleval. de iudic. tom. 1. disput. 2. n. 149. & seqq. Amat. dicta resolut. 33. n. 18. & seqq.* ubi scilicet agatur de foro rei sitæ, an sit competens etiam contra absentem, qui alibi forum originis, vel domicilii fortiaur; Arque de hoc tertio casu agitur *eodem tit. de iurisdict. & foro. compet. disc. 75.* ubi in specie de hærede originario, ac domiciliario Urbis, an conveniri possit in Civitate Senarum pro adimplemento voluntatis testatoris ibi faciendo; Omnia verò prædicta utpote extranea à casu quæstionis, inanem chartarum repletionem continebat, ut in die hanc miseriam experimur.

Casus igitur proprius, ac præcisus quæstionis erat, (de quo tamen minus agebatur, quàm de aliis,) ubi contentio sit de ipsa successione, vel hæreditate, quæ habeat bona in diversis locis, vel diversis provinciis, ubi scilicet ista tanquam individua tractari debeat, ne continentia causæ dividatur, ob unicum, ac individuum punctum successione directæ vel obliquæ, & quis sit forus, vel Iudex magis competens ad notata per *Bart. Dec. Curt. & alios in l. fin. Cod. de edict. div. Adr. de quibus Peregr. de fideic. art. 53. n. 1. & seq. Molina de primog. lib. 2. cap. 13. n. 73. Salgad. in labyr. par. 1. cap. 4. nu. 27.* cum aliis de quibus *eodem tit. de iurisdict. & foro. compet. disc. 74.*

Verùm pariter quæstio tractata per DD. ubi supra, non omninò percutiebat casum præcisum, cum ipsi contententes ità inter se, diversi fori supponantur, undè quilibet præterendat trahere causam ad forum suum, sive impugnat gesta in foro electo per æmulum in alio foro, quem oppositor dicat quoad se incompetentem; Et nihilominus etiam isto casu magis communiter concluditur, ac probabilius est, il-

lum dici dignorem, magnisque competentem forum, ubi (ut Hispani dicunt) est caput hæreditatis ex deductis *dicto disc. 86. de iurisdict. for. compet.*

Atque his stantibus, multo magis, ac extrà controversiam ponderabam pro ratione dubitandi, quod iste forus Florentinus quoad omnes videretur magis competens, non solum ob dictam rationem, quod ibi defunctus tanquam in patria originaria vixisset, ac obiisset, ibique adessent bona stabilia antiqua constituenta caput hæreditatis, (cum alia in diversis Principatibus sparsa, accidentaliter quæstia essent occasione industriæ, & negotiationis,) sed etiam quia omnes contententes; tam origine, quàm domicilio ejusdem fori, undè propterea casus remanere videbatur planus quod iste forus, potissimè præventus, declinari non posset, cum ità cessaret ea ratio dubitandi, quæ cadit quando contententes diversum respectivè forum fortiantur.

Posita verò dicta competentia nil obitare videbatur diversitas Principatum, in quibus bona hæreditaria sparsa erant, quoniam cum in pagano non detur pluralitas hæreditatum, ac patrimoniorum, quæ solum in militibus concessa est, ut habetur pluries deductum *sub tit. de hæred. & hæred. & in auctoritatibus de quibus proximè infra, hinc proinde in unica successione, vel hæreditate, diversis Iudice dandi non sunt, sed unus inter plures alios trahere debet, atque inter plures est magis competens ille, qui habeat circumstantias isto casu concurrentes.*

His tamen non obstantibus, contrarium dixi mihi probabilius videri, quoniam dicta regula exclusiva pluralitatis hæreditatum, vel patrimoniorum in pagano (quidquid sit ad alios effectus, & præsertim concursus creditorum, de quo in sua materia *sub tit. de credito,*) ad hunc effectum successione, rectè intrat, quando illa eodem jure communi, quod ubique pariformiter servetur, veniat regulanda, ut continebat sub antiquo Romano Imperio, quod non existente tanta Principatum, ac jurium municipalium diversitate, ubique una, & eadem erat lex; Secùs autem ubi etiam in eodem Principatu diversa vigeant Statuta, juxta quæ, attenta opinione, quam sequitur Rota, & Curia, quolibet Statutum operativum solum remanet in bonis intra proprium territorium existentibus, non autem extra, quoniam tunc moriens reputatur multiplex homo, atque tot dicuntur successiones, quot sunt loca, seu territoria, in quibus respectivè Statuta vigeant, ut cæteris plenè relatis habetur apud *Capyc. Latr. decis. 173. n. 49. apud Merlin. decis. 353. n. 35. & decis. 828. num. fin. apud Rojas decis. 157. n. 8. decis. 228. n. 38. cum seqq. p. 8. & decis. 131. num. 21. & seq. p. 9. rec. & in aliis, ex quibus patet, quod in eodem Statu Ecclesiastico, in quo potissimum nimium frequens est hic Statutorum usus, diversa est successio bonorum in uno, vel altero loco existentium; Quod etiam in dies praxis docet in Civitate Neapolis, quod alius est succedendi modus in bonis existentibus intra Civitatem, ejusque territorium; Alius verò in bonis existentibus intra Regnum, quoniam prima species regulatur juxta consuetudinem Civitatis, & altera juxta Constitutionem Regni ut infra, quod etiam frequenter contingit præsertim in Hetruria, ubi pariter fortè frequentius, quàm in reliquis Italiæ partibus quilibet etiam parvus locus habet propria Statuta.*

Multò agitur magis ubi agatur de Principatibus omninò diversis, ac independentibus quorum unus ab altero dependentiam non habet, adeout dici non possit quod sint diversa membra ejusdem corporis divisa operationem habentia, quoniam quilibet Principatus in se ipso reputatur integer Orbis stans de per se, sive integrum Imperium cum proprio Imperatore, cum eadem proportione, cum qua jus commune intra limites Romani Imperii disponit; Et consequenter multò magis unus, & idem reputatur multiplex homo, qui in uno Imperio possit esse servus, & in altero ingenuus, atque in uno capax, & altero incapax, ut pluries advertitur præsertim in *Romana conscriptione sub tit. de Regalibus in supplemento occasione agendi de quæstione, an sub conscriptione sequuta ex delicto in uno Principatu, cadant bona extantia in altero; Ideoque cum fingendæ veniant tot diversæ hæreditates, quot sunt patrimonialia in diversis territoriis, vel Principatibus existentia, cessat ratio connexionis, atque quilibet forus cognoscit de proprio patrimonio, undè contentio solum cadit inter plures Iudices, vel foros ejusdem Principatus, eo modo quo de jure communi inter plures Iudices ejusdem Imperii.*

Ea quoque consideratione accedente, quod cum Statutorum, ac jurium municipalium interpretatio nimium pendeat ab observantia, quæ dicitur omnium humanorum actuum,

ANCONITANA SUCCESSIONIS
PRO MARIA NEROTTA
CUM THOMASIIIS.

Casus disputatus coram A. C. postea concordatus.

De Statuto Anconitano excludente cognatos propter agnatos intrà quartum gradum, an suffragetur fœminis agnatis.

Et de activa, & passiva successione naturalium tantum, seu eorundem legitimatorum per rescriptum; an in istis intrent jura agnationis activè, & passivè.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**œlis sives.
- 2 Quando se gerere debeant Advocati.
- 3 Statutum non egreditur gradus expressos.
- 4 Quando Statutum debeat stricte, & quando largè interpretari.
- 5 An, & quando fœminæ dicantur agnatae in Statutis, vel fideicommissis.
- 6 Quod sub hoc Statuto non veniant, & de ratione.
- 7 De Statuto Asculano remissivè.
- 8 Quod generaliter masculinum non concipiat fœmininum.
- 9 Naturales tantum habent jus agnationis non autem agnationis.
- 10 Jus successione est reciprocum, seu vicissitudinarium.
- 11 Cum cognatis datur successio indefinita.
- 12 Procreati ex damnato coitu, neque habent jus agnationis.
- 13 Sed uxor eis succedit.
- 14 Quod in motivis adhibenda sit prudentia.
- 15 An procreati ex uxorato, & soluta, dicantur ex damnato coitu.
- 16 An legitimati habeant jura agnationis.
- 17 De distinctione inter bona ante, & post legitimatorem.
- 18 An legitimatio tribuat jus agnationis successione passiva, non pro activa.
- 19 De materia successione superiorum, & naturalium, seu legitimatorum remissivè.

D I S C. X.

AD intestatam successione Cyriaci Thomasi filii naturalis Nicolai, concurrebat, Joanna consobrina ex latere materno, & altera Joanna etiam consobrina ex latere paterno, cujus jura repræsentabant Franciscus, & Thomas de Thomasiis agnati sexto gradu attinentes, ipsique etiam ex propria persona ex Statuti Antonitani dispositione (successione præterdebant; Quare introducta causa coram A. C. inter dictos Thomasiis duplici titulo ut supra venientes, & Mariam defuncti uxorem, tam ex persona propria, quàm ex illa dictæ Joannæ consobrinae ex latere materno, plures desuper habitæ fuerunt disputationes, absque determinatione, ob subsequutam concordiam, quam dictæ Mariæ (pro qua scribebam) consului; Tum ob aliquam difficultatem in parte ut infra; Tum etiam, quia pauperi viduæ non expediebat cum viris potentibus litem in iudicio ordinario tractandam sustinere; Ad quod ex debito charitatis, cum prudentialibus motivis Advocati reflectere debet, non autem cogitando ad solum punctum juris in abstracto semper ignorando factum, sive ad portum turpe lucrum, mordicis litem sustinere, cum supplantatione clientium.

In disputationibus autem prædictis duo fuerunt puncti, sive inspectiones; Primò nempe regulando successione cum jure statutario; Et secundò quatenus Statutum non intraret, undè propterea procedendum esset cum dispositione juris communis, cui, & quomodo ista successio debita esset.

Quoad primum; Exclusio dictorum de Thomasiis erat plana, cum Statutum exclusivum cognatorum propter agnatos restrictum esset intrà quartum gradum, ultrà quem extrà omnem quæstionem est, ut illud non operetur, neque ejus extensio admittatur, undè propterea, tanquam extrà casum Statuti, perindè, ac si istud in rerum natura non existisset, subintrat jus commune, cujus dispositione, sed ordine attento, absolutum pariter est, ut in concursu dictarum mulierum existentium in quarto gradu, venire non possent dicti agnati existentes in sexto, dum hodiè atten-

13 actuum, ac etiam legum optima interpret ex generaliter deductis per Rotam *dec. 199. nu. 12. & 13. dec. 258. n. fin. p. 10. dec. 323. n. 13. p. 11. recent.* Et in specie hujus Statuti Florentini exclusivi fœminarum Monach. *dec. Florent. 46. n. 2. cum seqq.* Sive pendeat à moribus locorum, & populorum, omninò incongruit, ut alibi hæc interpretatio fieri debeat ubi ignota est observantia illius legis, ignotique sunt illius populi, vel loci mores.

14 Atque hinc magis me confirmo in proprio sensu (quamvis juxta hodiernum rerum statum præsertim in Urbe, & Statu Ecclesiastico, ac etiam in Regno Neapolitano minus receptum) ut locus defuncti ubi caput est hæreditatis, universam successione regulare deberet, quodque persona trahat omnia bona eo modo quo trahit mobilia, vel jura, & actiones juxta deducta *hoc eod. tit. disc. 19.* cum ità ex hujusmodi leguleicis distinctionibus, & subtilitatibus, ab humana ratione, humanoque discernu extraneis, magnæ refulent confusiones.

15 Et his stantibus non respondi ad secundum punctum, an scilicet Statutum Florentinum contentum sola subjectione personæ capiat omnia bona ubique existentia, quamvis extra ejus Ditionem, juxta testimonium Salycet. *in l. cunctos populos Cod. de Summa Trinit. nu. 14.* cujus autem contrarium, agendo de eodem Statuto, dicit *Thufc. lit. 5. concl. 658. nu. 26.* sed super eo me referendam ad versatos in regione, quibus in his materiis deferri debet.

Alter punctus præscriptio erat planus pro negativa ob veram malam fidem resultantem à lite, stante dispositione juris canonici *in cap. fin. de præscript. ubique etiam in laicibus principatibus, atque ut nostri dicere solent, etiam in tertis Imperii recepta, ut sub tit. de credito.*

17 Quo verò ad particulare quæsitum, quænam leges peculiares in Civitate, ac Regno Neapolitano vigerent in hac materia inestatae successione super exclusione fœminarum propter masculos; Respondi quod ubi hinc masculo non obstat objectum deficientis alterius subjectionis personæ, cujus requisitum quoque est magis necessarium in excludente, quamvis non in excluso, ut in aliis *hoc eod. tit. pluries advertitur, tunc quoque debita esse successio universalis, cum obligatione tamen dandi fororibus dotem; Distinguendo siquidem Regnum à Civitate; Quatenus pertinet ad Regnum, in quo usus non habetur particularium Statutorum, sed solum aliquis nimium rarus adest Consuetudinem, vivitur eodem jure Constitutionum, & Capitularum, & Pragmaticarum constituentium jus, quod ibi, & meritò, dicendum non est municipale, sed commune, ut præsertim advertit *Rovit. dec. 78. n. 5.* Istoque jure attento, stantibus masculis æqualis gradus, fœminas excluduntur per Constitutionem Regni, quæ incipit *In aliquibus;* Et quamvis illa in verbis loquatur de successione paterna; At tamen ex recepta Sapientium Regni interpretatione, capit etiam maternam, non autem fraternam ex deductis apud *Franch. dec. 171. Fab. de Ann. cons. 45. & communiter;* Debent tamen fœminæ dotari de paragio, quod succedit loco legitimæ, quæ per dictam Constitutionem sublata non est, ideoque dos etiam ante matrimonium, & quatenus istud neque sequatur, mortuo parente, non potest esse minus legitima, eaque transmittitur, atque producit fructus sicut legitima ex deductis in sua materia *sub tit. de dote, & etiam sub altero de legitim. & detraçt. & insinuat quoque sub tit. de feud. disc. 108.* ubi de paragio debito in bonis feudilibus.*

18 In Civitate autem adfunt Consuetudines in scripturam redactæ cum diversitate, de qua *hoc eod. tit. in Beneventana disc. 26. & sub tit. de dote disc. 103.* eandem continentem exclusionem imò latiore, nam etiam excludunt à successione fraternam; Remanente quæstione, an dotatio requiratur ex qualibet hæreditate, vel successione ut requiritur attenta dicta Constitutione Regni; Vel sufficiat unica, super quo variæ habentur opiniones, quoniam negativam, ut unica non sufficiat, sustinet *Ann. allegat. 70. 81. & 117. Affirmativam autem esse magis communem, & receptam patet ex deductis per Franch. & Aden. dec. 87. Molfes. ad consuet. p. 4. q. 2. n. 16. Hodiern. consuet. 24. in princ. & alios.*

ro jure novissimo, sublata sexus, ac agnationis antiqua prerogativa, illa gradus tantum attenditur.

Et quamvis in meo pluribus insinuatō sensu, qui in regionis moribus fundatur hujusmodi Statuta potius nostro juri Romanorum conformia, quam correctoria sint, ideoque favorabilia censenda veniant; Nihilominus id recte procedit pro benigna eorum interpretatione, & ne admittantur ille merè leguleici irrationabiles rigores, de quibus infra *disc. 15.* cum similibus, non tamen, ut extendi possunt ultra gradus, intra quos statuentes fuit agere voluerunt, quoniam aliud est interpretari, vel agere de comprehensione casus minus dubitabilis, Et aliud est extendere ultra casus, & gradus expressos; Idque ubi etiam ageretur de successione personæ verè legitime, & naturali, quæ jus agnationis habeat, multo magis dum agebatur de naturali, & legitimo per scripturam, in quo dictum jus agnationis, vel non intrat, vel est ambiguum ut infra casus erat planus.

Hinc proinde Scribentes pro eisdem (cedendo præsentioni ex persona propria,) eam restringebat ad illam Joannæ agnatæ, intra quartum gradum existentis, ideoque ad formam Statuti excludentis dictam alteram Joannam cognatam; Non obstante quod esset fœmina, quoniam transcribendo penè ad litteram (juxta modernam ineptiam) deducta per Rotam in *Romana supplementi legitime 22. Junii 1643. coram Cerro impressæ dec. 491. p. 9. rec. dicebant*, quod etiam fœminæ de familia dicuntur agnatæ, in quibus verificetur dispositio statutaria, ex firmatis in dicta decisione occasione Statuti Urbis 141.

Et quamvis notæ essent decisiones posteriores revocatorie coram eodem Cerro impressæ eadem p. 9. rec. dec. 267. & 287. in quibus firmatur, ut dictum Statutum intelligendum sit de masculis, non autem de fœminis; Attamen præveniendorepōsitionem, replicabant, casum esse diversum, cum ibi contentio esset inter duas germanas sorores, in quarum utraque eadem agnatio qualitas concurrebat, & consequenter cessante ratione successivæ conservationis, quæ non intrat nisi in sexu masculino, admittebant quod probabiliter à dicta priori resolutione fuisset recessum; Secus autem in hac facti specie, in qua agebatur de excludendo cognatam, ideoque sufficere debeat, ut verificaretur casus Statuti etiam attenda littera; Cum pariter extra controversiam hodiè receptum sit, ut subsidiarè, atque cessante concursu masculorum de agnatione, fœminæ dicantur agnatæ succedentes in fideicommissis, & primogenituris, quamvis agnatis, & his, quæ cæteris relatis habentur apud Duno. *dec. 853. dec. 133. p. 9. rec. decis. 40. post Censal. ad Peregr. & pluribus in sua materia sub titulo de fideicommissis.*

His tamen non obstantibus (etiam cum sensu veritatis, qualem ab initio quoque Juxta agnovit, & declaravit,) contrarium dicebam verius, quamvis ageretur de successione verè legitime, & naturalis adeo non intraret difficultas, de qua infra super jure agnationis, multo magis ea urgente; Siquidem absque necessitate alicujus ratiocinii super generalibus, dicebam quod idem Statutum in specie decidit quæstionem, ut sub nomine agnatorum, fœminæ quamvis agnatæ non veniant, dum postquam vocavit patruos, eorumque filios, vocantur amice, quæ sunt agnatæ, atque filii patruorum absque dubio proximiores, dum tertium illæ occupant gradum, confobrini autem quartum, ut in proposito arguunt Alex. *conf. 45. n. 8. lib. 7. Soccin. jun. conf. 23. n. 55. lib. 1. & alii relati per Rub. tom. 2. sing. fol. 35. occasione agendi de Statuto Asculano.*

Verum ubi, (ista particulari circumstantia cessante,) agendum esset de generica dispositione Statuti intra certum gradum excludentis cognatos propter agnatos; Adhuc omnino verius esse dicebam, ut id intelligendum esset favore masculorum, per quos agnatio conservatur, quoniam in hac statutaria materia, in qua non intrat illa præsumpta morientis voluntas, ob quam ex benigna interpretatione, in ultimis voluntatibus masculinum concipit fœmininum, ista conceptio admittenda non est, tanquam ex cessante voluntate statuentium fundata in ratione conservationis agnationis ex auctoritatibus relatis in *dictis decis. 267. & 383. p. 9. rec.* Ideoque potius intrat conclusio opposita, quam habemus in contractibus correlative strictè intelligendis, ut masculinum non concipiat fœmininum ex deductis sub *tit. de emphy. disc. 15. & in annotationibus ad eundem in supplemento*, ac admittitur in sua materia sub *tit. de fideicommissis*; Declarando tamen istam conclusionem ut procedat, ubi agatur de contractu oneroso, & correlative

strictè intelligendo, secus autem, ubi ageretur de simplici voluntario fideicommissio, quod non expectato casu mortis, per actum inter vivos ordinatū esset ex ibi deductis.

Et fortius quia potissima ratio, ob quam in dicto meo pluribus insinuatō sensu, hujusmodi Statuta favorabilia censenda sint, atque late, & benignè interpretanda, consistit in eo, quod ita restituant illud jus, quo Romanum Imperium regebatur, quando in Italia sedem habebat, & cum quo in ista regione ob leges Longobardorum, ac alias vivi continuatum fuit, imitando etiam in hoc legem Sacre scripturæ Testamenti veteris, & consequenter ad dicti antiqui juris limites favore agnationis junctæ cum sexu; Undè propterea dicta ratione cessante, de plano intrat ea propositio, quæ generaliter apud pragmaticos magis recepta est, ut in hujusmodi Statutis, stricta, & rigorosa interpretatio facienda sit, ideoque incongrui remanent dicti termini ultimorum voluntatum.